СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

           16.11.2020  №       71/10

О направлении обращения «О

природном заказнике «Воробьевы

горы»

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации

местного самоуправления в городе Москве», Совет депутатов муниципального

округа Гагаринский решил:

1. Принять заявление «О природном заказнике «Воробьевы горы» в форме

обращения Совета депутатов муниципального округа Гагаринский (приложение).

2. Направить настоящее решение на имя Мэра Москвы С.С.Собянина.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального

округа Гагаринский http://www.gagarinskoe.com и в бюллетене «Московский

муниципальный вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакову.

Глава муниципального округа

Гагаринский                                                                                              Е.Л. Русакова

http://www.gagarinskoe.com/

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа Гагаринский

от 16 ноября 2020 года  № 71/10

Мэру Москвы

С.С.Собянину

 Государственное казенное учреждение города Москвы «Дирекция

Департамента природопользования и охраны окружающей среды города Москвы»

заключило контракт № 0603-6/19 на «Разработку положений об особо охраняемых

природных территориях регионального значения», включая «Природный заказник

«Воробьевы горы».

 По итогам этой работы принято Постановление Правительства Москвы от 3

сентября 2020 года № 1446-ПП «Об особо охраняемой природной территории

регионального значения «Природный заказник «Воробьевы горы» и памятниках

природы на Воробьевых горах» и отменено прежнее Положение о заказнике от

2004 года, включавшее подробное описание природоохранного режима данной

ООПТ. Из новой редакции Положения исчезло главное требование: «На

территории природного заказника «Воробьевы горы» запрещается любая

деятельность, которая может нанести ущерб природным комплексам и объектам

растительного и животного мира, культурно-историческим объектам и которая

противоречит целям и задачам природного заказника». Вместо этого появился

пункт 1.3. «Использование территории природного заказника «Воробьевы горы»…

допускается в культурно-просветительских, рекреационных, физкультурно-

оздоровительных и спортивных целях».

 В техническом задании на разработку нового Положения присутствуют

признаки стратегии разрешения капитального строительства на ООПТ:

 «Подготовка предложений и формирование материалов по установлению

зон планируемого размещения объектов капитального строительства.

 Формирование материалов по обоснованию предложений по:

- установлению границ зон планируемого размещения объектов капитального

строительства, с учетом видов разрешенного использования земельных участков,

на которых допускается строительство;

- площадным показателям земельных участков, которые допускают

строительство;

- установлению границ территории разработки градостроительной

документации;

- определению предельных (максимальные и (или) минимальные) параметров

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального

строительства.

 Определение координат характерных точек границ зон планируемого

размещения объектов капитального строительства и границ территории

разработки градостроительной документации».  И т.д.

 Наблюдение за территорией заказника в течение 3 лет, работа с обращениями

граждан и заслушивание руководителей профильной организации, ответственной

за охрану природы на территории заказника, приводит нас к выводу, что в

заказнике фактически прекращена природоохранная деятельность.

 Мы констатируем, что Правительство Москвы ведет политику фактической

отмены природоохранной деятельности на ООПТ и постепенной застройки этих

территорий.

 Наши избиратели многократно и массово выражали требование сохранения

Воробьевых гор как уникальной природной территории и запрета любой

деятельности, которая может нанести ущерб охраняемому ландшафту и

природным комплексам. Капитальное строительство, не связанное с целями

охраны природы, должно быть запрещено.

 В связи с этим, требуем отменить Постановление Правительства Москвы от 3

сентября 2020 года №1446-ПП и вернуть природоохранный режим,

предусмотренный предыдущей версией Положения о заказнике (Постановление

Правительства Москвы от 28 декабря 2004 года №940-ПП О природном заказнике

«Воробьевы горы».